
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1779 – 08 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
ERRATA 

 
 

Com referência a prorrogação do contrato nº 412/2018, Pregão 
Eletrônico nº 91/2017 publicado no dia 13 de novembro de 2019, 
fazemos a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: Jacarezinho, PR, 26 de setembro de 2019. 
LEIA-SE:  Jacarezinho, PR, 12 de novembro de 2019. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL 
CONTRATADA: ALIRIO FERREIRA BARBOSA – EPP. 
ALTERAÇÃO: AFB PRIME INDUSTRIA, COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOSS - EIRELI  

Jacarezinho, PR, 20 de novembro de 2019. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL 
CONTRATADA: KLEBER ARRABAÇA BARBOSA EPP. 
ALTERAÇÃO: KAB MEGATRON INDUSTRIA, COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS – EIRELI.  

Jacarezinho, PR, 20 de novembro de 2019. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 

Tendo em vista a variação de preços ora licitados constantes no 
Contrato 122/2019– Pregão Presencial n° 21/2019, firmado com a 
empresa FOX MILENIUM JACAREZINHO COMERCIO DE 
COMBUSTIVEIS LTDA, altera-se o valor dos itens do presente 
contrato, em conformidade com o artigo 65, inciso II da alínea “D” 
da Lei 8666/93, na seguinte proporção: 

Descrição Preço atual Valor Reajustado 

ETANOL R$ 2,59 R$ 2,90 

Jacarezinho, PR, 19 de novembro de 2019. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 44/2019 
CONTRATO: 267/2019 
OBJETO: Aquisição de pneus. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: IGF COMERCIO DE PNEUS LTDA EPP. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 1110.1545200252.138 - 
3.3.90.30.00 – FR 504 – CÓD. REDUZIDO 3411/3412 - R$ 20.000,00 

Jacarezinho, PR, 20 de novembro de 2019. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 24/2019 
CONTRATO Nº 144/2019 
OBJETO: Contratação de empresa que preste serviço de cortejo 
fúnebre para o Fundo Municipal de Assistência Social. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ANNA JULIA DE ARAUJO MARTINS 06163757947. 
VALOR: R$ 7.308,00 (sete mil trezentos e oito reais). 
DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS Nº: 0920.0824400212.122 - 
3.3.90.32.00 - FR 000 - CÓD REDUZIDO 1300 – R$ 7.308,00. 

Jacarezinho, PR, 20 de novembro de 2019. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Processo de dispensa de licitação nº 18/2019 
CONTRATO Nº 29/2019 
OBJETO:  Contratação da empresa para prestação de serviço para 
fornecimento de passagens terrestres Jacarezinho x Londrina x 
Jacarezinho, (benefício eventual) que serão ofertados aos usuários 
da política da Assistência Social, conforme Lei Municipal nº 
2883/2013 de 22 de julho de 2013. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: VIAÇÃO GARCIA LTDA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 19 de março de 2020. 

Jacarezinho, PR, 20 de novembro de 2019. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1779 – 08 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 11/2019. 
CONTRATO Nº 35/2019 
OBJETO:  Contratação de empresa para fornecimento de passagens 
(benefício eventual), para usuários da política da Assistência Social, 
conforme Lei Municipal nº 2883/2013 de 22 julho de 2013.  
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: EMPRESA PRINCESA DO NORTE S.A 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 21 de março de 2020. 

Jacarezinho, PR, 20 de novembro de 2019. 

 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1779 – 08 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 7128/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43, e as Leis Municipais nsº 3.720 de 20 de novembro de 2019 e 3.640 de 28 de dezembro de 2018, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 9.444,44 (nove mil quatrocentos e quarenta e 
quatro reais quarenta quatro centavos) para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 07 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 10 Gabinete da Secretária  

FUNÇÃO 12 Educação   

SUBFUNÇÃO 365 Educação Infantil  

PROGRAMA 0008 Educação Básica para Todos  

PROJETO 1.243 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes – EMEIs –Orçamento Impositivo.  

DOTAÇÃO  0710.1212200081.243  

NATUREZA 4.4.90.52.00  
  

Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente. 

 
 9.444,44 

                   TOTAL DO CRÉDITO  9.444,44 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do 
            Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1212200081.233  

4.4.90.52.00  
 

186      Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente. 

  
 9.444,44 

                       TOTAL DA REDUÇÃO  9.444,44 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 21 de novembro de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1779 – 08 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 7129/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43 e as Leis Municipais nºs. 3.722 de 20 de novembro de 2019, 3.640 de 28 de dezembro de 2018,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 350.000,00 (Trezentos e cinquenta mil reais), 
para as dotações abaixo especificadas, e consequentemente alterações no PPA quadriênio 2018 a 2021 - Lei nº. 3.479 de 28 de dezembro de 2017, 
e LDO - 2019 - Lei nº. 3.480, de 28 de dezembro de 2018). 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

UNIDADE 0910 Gabinete da Secretaria  

DOTAÇÃO  0910.0812200202.111  

3.3.90.37.00 518 Locação de Mão-de-Obra – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente   
200.000,00 

    

ORGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  1110.1545200252.140  

3.3.90.30.00 659 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários  Livres – Exercício Corrente  
150.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 350.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 
4.320/1964: 
   Anulação Externa das seguintes dotações orçamentárias, constantes do orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ORGÃO     
0100 

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO  

UNIDADE     
0110 

Câmara Municipal de Jacarezinho  

DOTAÇÃO  0110.0103100011.001  

4.4.90.52.00    1   Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 001 – Recursos do  Tesouro  –  
(Descentralizados)   – Exercício Corrente 

 
15.000,00 

    

DOTAÇÃO  0110.0103100012.001  

3.1.90.11.00 3 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro  – 
(Descentralizados)   – Exercício Corrente 

   
160.000,00 

3.1.90.13.00 4 Obrigações Patronais - Fonte: 001 – Recursos do  Tesouro  –  (Descentralizados)   – Exercício 
Corrente 

 
 80.000,00 

3.1.90.16.00 5 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil - Fonte: 001 – Recursos do  Tesouro  –  
(Descentralizados)   – Exercício Corrente 

 
   5.000,00 

3.3.90.30.00 7 Material de Consumo – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro  – (Descentralizados)   – Exercício 
Corrente   

  
15.000,00 

3.3.90.35.00 10 Serviços de Consultoria - Fonte: 001 – Recursos do Tesouro  – (Descentralizados)   – Exercício 
Corrente   

 
 5.000,00 

3.3.90.36.00 11 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física - Fonte: 001 – Recursos do Tesouro  – 
(Descentralizados)   – Exercício Corrente   

 
10.000,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1779 – 08 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

3.3.90.39.00 12 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte: 001 – Recursos do Tesouro  – 
(Descentralizados)   – Exercício Corrente   

 
20.000,00 

3.3.90.46.00 14 Auxilio-Alimentação - Fonte: 001 – Recursos do Tesouro – (Descentralizados)  – Exercício 
Corrente   

 
10.000,00 

    

DOTAÇÃO  0110.012710012.002  

3.1.90.01.00 17 Aposentadoria do RRPS, Reserva Rem. E Reforma dos Militares - Fonte: 001 – Recursos do 
Tesouro  – (Descentralizados)   – Exercício Corrente 

 
 

30.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES 350.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 21 de novembro de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1779 – 08 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 6 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 7130/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43 e as Leis Municipais nºs. 3.721 de 20 de novembro de 2019, 3.640 de 28 de dezembro de 2018,  
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais), para 

as dotações abaixo especificadas, e consequentemente alterações no PPA quadriênio 2018 a 2021 - (Lei nº. 3.479 de 28 de dezembro de 2017) e 

LDO 2019 - (Lei nº. 3.639 de 28 de dezembro de 2018). 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1212200082.047  

3.3.90.14.00 203 Diárias – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.     
      3.000,00 

3.3.90.30.00 3429 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  
     8.000,00 

    

DOTAÇÃO  0710.1236100082.053  

3.3.90.30.00 3430 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

    10.000,00 

    

DOTAÇÃO  0710.1236100082.054  

3.3.90.30.00 243 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

    22.000,00 

    

DOTAÇÃO  0710.1236500082.061  

3.3.90.30.00 3431 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

    10.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO     53.000,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1212200082.048  

3.3.90.14.00 211 Diárias – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.     
      1.000,00 

3.3.90.30.00 212 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.    

     1.000,00 

3.3.90.39.00 213 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

    
1.000,00 

    

DOTAÇÃO  0710.1236100082.054  

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1779 – 08 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 7 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

3.3.90.33.00 247 Passagens e Despesas com Locomoção – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente. 

 

        600,00 

    

DOTAÇÃO  0710.1236400191.014  

 4.4.90.52.00 258 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 

Corrente. 

 

   5.000,00 

    

DOTAÇÃO  0710.1236400192.057  

3.3.90.39.00 266 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

 
7.400,00 

    

UNIDADE 0730 Departamento de Esportes  

DOTAÇÃO  0730.2781100102.077  

3.3.90.30.00 356 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.    

     1.000,00 

    

DOTAÇÃO  0730.2781300102.079  

3.3.90.36.00 364 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

   

     4.060,00 

3.3.90.39.00 365 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

 
6.000,00 

    

DOTAÇÃO  0730.2781300102.080  

3.3.90.36.00 369 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

   

     1.940,00 

   3.3.90.37.00 370 Locação de Mão-de-Obra – Fonte: 000 –  Recursos Ordinários Livres  -  Exercício Corrente  

    22.000,00 

3.3.90.40.00 372 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos 
Ordinários (Livres) – Exercício Corrente. 

    
       

      2.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES     53.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 21 de novembro de 2019. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1779 – 08 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 8 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 7131/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43 e as Leis Municipais nºs.  
3.712 de 20 de novembro de 2019, 3.640 de 28 de dezembro de 2018,  
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 73.971,91 (Setenta e três mil, novecentos e 

setenta e um reais  noventa e um centavos), para as dotações abaixo especificadas, e consequentemente alterações no PPA quadriênio 2018 a 

2021 - (Lei nº. 3.479 de 28 de dezembro de 2017) e LDO 2019 - (Lei nº. 3.639 de 28 de dezembro de 2018). 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1010 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  1010.1545100241.167  

4.4.90.51.00  Obras e Instalações – Fonte: 000 –  Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.   21.184,85 

    

DOTAÇÃO  1010.1545100241.168  

4.4.90.51.00  Obras e Instalações – Fonte: 000 –  Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.   10.508,87 

    

DOTAÇÃO  1010.1545100241.170  

4.4.90.51.00  Obras e Instalações – Fonte: 000 –  Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.   42.278,19 

                       TOTAL DO CRÉDITO   73.971,91 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma        do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

     Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇAO 

ORGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1010 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  1010.1545100241.198  

4.4.90.61.00 624 Aquisição de Imóveis – Fonte: 000 –  Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.   73.971,91 

                       TOTAL DA REDUÇAO   73.971,91 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 21 de novembro de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2019-11-21T16:19:20-0300




